UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Antonij Maioragij|| Orationes|| Et Praefa-||tiones

Majoragio, Marcantonio

Monasterii VWestphal., 1599

VD16 ZV 10313

XV. De Parentum in erudiendis liberis, atque adolescentium in studijs
optimarum artium officio, ad Mediolanensieis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68843](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68843)

studetis, si deniq_z vobis aliqua est bene beateq_z viuen-
di cura, quæ maxima esse debet: hæc, ad quæ vos adhor-
tati sumus, omni diligentia perficietis.

DE PARENTVM
IN ERVDIENDIS LIBE-
ris, atque Adolescentium in stu-
dijs optimarum artium of-
ficio, ad Medio-
lanenseis.

ORATIO XV.

Credo ego, vos vñà mecum frequenter admirari, Viri Mediolanenses, quid in causa sit, quòd cùm omnes ferè nostri adolescentes, præter cæteros ingenio memoriaq_z præcellant, & quodam etiam naturali mentis instinctu, afflatusq_z quasi diuino trahantur ad cognitionis & scientie cupiditatem, magnaque sint in hac ciuitate literarum studijs, vel ad gratiam, vel ad opes, vel ad dignitatem proposita præmia: tam pauci tamen ex eis emergere, & bonis in artibus excellentes euadere soleant. Ac mihi quidem diligenter hoc animo voluenti atq_z reputanti, cùm huiusc mal

X 3 viden-

permulta esse causæ, tum duæ præcipue videntur, quæ si quo modo radicatus extirpari atque euelli possem, tum verò spem minimè dubiam conciperem, fore, nō breui tempore nostri homines multum ceteris hominibus omnium gentium, literarum gloria præstarent. Dicam enim audacter id quod verum est: Nimis indulgentes sunt in liberos suos ciues nostri, & teneriore, quam conueniat ac deceat, eos animo complectuntur. Quæ sane mibi prima atque maxima videtur esse causa, cur plerique tardiores atque segniores ad humanitas ac literarum studia fiant. Ita enim ingenium est omnium hominum (quod ait Comicus) à labore produc ut ad libidinem: vt nisi puerorum atque adolescentium animi seueritate quadam, & frequentissimis qualiter stimulis orationis ad honestatem excitentur, iurges autem & minis, vel etiam grauiori, cum opus fuerit, reprehensione à turpitudine retrahatur, facile studiis honestatis derelictis, in omne dedecus prolabatur. Nescit enim atque illa rerū ullum modum suis in actionibus obseruare, sed quocunque rapit eam vehementior appetitus atque cupiditas, eoque sine diligentí cogitatione facilimè declinat. Altera est eiusdem mali causa, quæ niam labores & vigilias, eamque, sine qua nihil, quod laude dignum sit, aesse, qui quisquam potest, diligentiam adolescentes plerique nostri refugiunt, & eantum à pueritia percipiunt, quæ præceptorum ope, sine studio suo, sine industria, sine labore percipere possunt. Nam per Deos immortales! quid adolescentibus nostris, dum ipsis in artibus, quibus etas puerilis informari solet, à præceptoribus detinentur, ingeniosius? quid

Ter. Andr.
Act. I. Sc. I.

acutius? quid magis docile? quā enim facile, quæcunq;
traduntur, percipere solent? quā fideliter continere?
quā deniq; mirabiles breuitēpore progresiones in per-
cipiendis disciplinis efficiunt? quoniam eo tempore
non sua, sed præceptorum tantūm industria atque
diligentia nituntur. Sed postquam è pueris exces-
serunt, nec amplius adest illis præceptorum cura, qua
sedulō prius ad studia trahebantur; liberiūs vi-
uendi potestatem nati, literarum studia quasi
seruile quoddam iugum aspernantur & reiçunt:
tantumq; abest, vt eam, quam à primis annis per-
ceperant, eruditionem augere studiosè contendant;
vt etiam, quæ antea summa cūn præceptorum assi-
duitate didicent, obliuioni penitus tradunt. Hu-
ius igitur cessationis atque negligentia partem sibi
parentes ipsi vendicant, qui filiis suis habenas vsque
ed laxant, vt in eis plerunque sit omnium rerum in-
finita atque intoleranda licentia: partem etiam a-
dolescentes, quos cœca & temeraria dominatrix a-
nimis cupiditas tantūm exagitat, vt ante eorum ocu-
los non honor, non gloria, non dignitas, sed ludi,
ioci, conuiua, voluptates obuersentur. Itaque cūm
hanc tantam adolescentium corruptelam plerunque
multarum in Republica causam esse calamitatum
non ignorem, neque publicis tantūm, sed etiam pri-
uatis rebus sapissimè maxima videam afferre detri-
menta: statui, si quo modo fieri poterit, hodierna con-
cione mea rationem atque modum ostendere, quo non
solum vitium hoc emendare, sed etiam facile possint
& parentes liberos suos in dignitatibus amplitudi-

nus via continere, & adolescentes ad eam scienciarum & virtutum metam, quae sit etiam ad posteratius memoriam gloriosa, contento studio cursuq; pernire. Quod dum facio, queso vos, vt me attentissimis summa cum benignitate, sicut i facere insistis, audiatis. Est enim (vt hinc primum exordiar) ipsi parentibus maximè situm, vt intemperantiam auerant, & verecundiae meminerint adolescentes, honestatis cursum teneant, & denique capiant gloriportum & dignitatis. Quod ita facilimè facient, si ab ipsis statim incunabulis acerrimam illis curam impenderint, vt cum nutricis lacte moribus quam optimis imbuantur, vt non in delicato, sed simplici victu, non in ocio, sed labore, non in luxu, sed rerum omnium parsimonia, non in temeritate & audacia, sed modestia & verecundia, non in licentia, sed timore, non in puerilibus nugis, sed in liberalibus disciplinis, primam eam ac teneram etatem traducant. Atque illud in primis apud animum suum parentes statuant, Nulla se filijs suis præstantiores posse diuitias relinquent, quam si eos bonis artibus instructos, & benemortos reliquerint. Tales enim (aiebat Aristippus) nobis opes comparanda sunt, qua si forte naufragium facere contingat; vna cum domino possint enatur, qua nec eripi, nec surripi possint, nec temporum, nec tempestatum permutatione mutari, quia nobiscum habere, nobiscum semper afferre possumus: vt si forte peregrinari, solumque vertere contigerit, liqueat nobis cum Biante Prienensi dicere: Ego omnia mea mecum porto. Quare multi magis filiorum ambo,

mos, quām corpora curare parentes debent. Sic enim quāso mecum, optimi Ciues, cogitate: Si cui vestrum fortē filius dilaceratis vestibus, deformata facie, luto squaloreq; obstitus, macie atque fame confectus occurat, an non cuiusque vestrum animum ad misericordiam ita commoueat, ut lachrymis præ nimio mœrore totus destillet? Cur igitur, cūm eundem filium ab omni honestate alienū, improbum, flagitiosum, obscenis tantum voluptatibus deditum videtis, non eodem modo commoue amini? non omni studio, cura, diligentia laboratis, ut in viam redeat? ut turpem illam viuendi consuetudinem relinquat? Cur vos ipsi indulgendo facitis, ut deteriores quotidie fiant? Utinam (ait Quintilianus) liberorum nostrorum mores non ipsi perderemus. Infantiam statim delicijs soluimus. Mollis illa educatio, quam indulgentiam appellamus, neruos omnes & mentis & corporis frangit. Quos enim virtutum fructus adulta iam etate laturum eum animum sperare possumus, qui à teneris vnguiculis vicia statim imbibit? Quid non etatis progressu concupiscet, cuius infantiam parentes, argento, auro, purpura, preciosis atque holosericis vestibus exornant? Quam in adolescentia temperantiam praestare poteritis, quem puerum atque adeo infantem parentes conquisitiissimis epulis, & obseniorum omni genere saturant? Qua ratione sobrius in reliqua vita fiet ille, quem à pueritia parentes ebriosum efficiunt? Hac nimirum in causa sunt, ut optima nostrorum adolescentium ingenia tam facile corrumpantur, ut omnis ferè iuuentus nostra voluptati se dedat, laborem

Inst. Orat.
lib. I. c. 3.

effugiat, nihil cessatione melius existimet. Educantur enim ab infantia molliter & delicate, stipantur mliebri & delicato ancillarum puerorumq; comitatur molles tantum, atq; etiam sapiissimè turpes audrescentes assuecant: adest in mensa mater, que illis ad nutum quaecunq; voluerint, obsonia subministret, quemurum affatimprehens, cor & vitam suam appellat, quæ cuiusq; generis bellaria dulcissima frequenteringerat: adsunt qui illis assidue blandiantur, qui adulterant, qui dominos ac principes appellant, qui iam pueras & amicas illis præparent: ipse vero puer fulget in purpura, tantis affluens delicijs, ut ad omnia quodammodo nauseare videatur, omnes iam quodam supercilie contemnatur, & iam vulnera, iam mortes minetur: cum interim parentes gaudeant. Si quid forte maiore cum licentia dixerit, & verba quavis accepitione dignissima, cum risu & osculo excipiant. Et quisquam erit, qui cum hec intelligat, admiretur, tam paucos esse, qui doctrinarum gloriam capessant. Magna vis est consuetudinis, quæ non facile, cum inhererit, extirpari potest, sed quasi in naturamabit. Itaq; sit, vt iuuentus nostra post quam adoleuerit, ne si valuerit quidem, has infantia delicias proflus exuere possit. Et quamvis nonnulli fortasse reperiantur, qui inter hanc tam mollem viuendi rationem, inter tantam parentum negligentiam atq; indulgentiam non unquam emergant, & in præstantes viros euadant, quales multos habet hec nostra ciuitas: non tamen ideo sperandum est, etiam reliquos horum vestigia secuturos. Id enim verissimum est, quod ait Satyricus:

For.

For sit an h^ec spernant iuuenes, quib.^s arte benigna iuuenal.
Et meliore luto fixit præcordia Titan. Satyr. 14.

Sed reliquos fugienda patrum vestigia ducunt,
Et monstrat a diu veteris trahit orbita culpa.

Quamobrem qui parentes liberos suos ad gloriam, ad
opem, ad dignitates aliquando maximas peruenire cō-
cupiscunt, hos penitus exuere mores, hanc immutare
cōsuetudinem prorsus oportet: quem tam perniciosa est,
vt puerorum ingenij detrimenti tantum afferre so-
let, vt etiamsi optima nata fuerint, omnino brevi tem-
pore depraventur. Seruandumq_z est eiusdem Poëtæ
præceptum illud optimum:

Nil dictu fœdum, visuq_z, h^ec limina tangat, Iuuenal.

Intra quæ puer est, procul hinc, procul inde puella Satyr. 14.

Lenonum, & cantus per noctantis parasiti.

Maxima debetur pueru reuerentia.

Cofestim igitur ita puer educādus, at q_z monendus est, Quintil:
vt ne quid cupide, ne quid improbè, ne quid impoten- Inst. Orat.
ter faciat: habendumq_z in animo semper illud Virgil. lib. 1. ca. 4.
Georg. 2.

Adeo à teneris assuescere multum est.

Abeunt (vt ait Ouidius) studia in mores. Ferunt olim
puerum quendam, Platonis discipulum, cūm domum
reuersus parentem suum nimis effusè ridentem vide-
ret, vehementer admiratum dixisse: Quid hoc, pater,
est, quod tam immodicè rides? equidem apud Plato-
nem nihil vñquam tale conspicatus sum. Faciles enim
ad vtr amq_z viam puerorum animos natura gignit, vt
cūm duce nacti sunt, vel ad honestatē, vel ad turpitudi-
nem non admodū repugnantes sequantur. Itaq_z præci-
puum hoc parentis officiū esse statuo, vt nulla in refilijs
suis

suis nimium indulgeat, vt omnes ab eis deliciar
ueat, vt neminem ex familia, quem obscuris mor-
bus esse sciat, cum filiis consuetudinem habere pati-
tur, vt eos cuiusque generis laboribus assuefaciat, et n-
vit a frugalitate temperatis escis, modicisque potu-
nibus educet, vt & ipse doceat quæcumque potest, &
probos atque eruditos eis Praeceptores querat, im-
peteturq; Catonem illum Censorum, virtutum omnium
pulcherrimum exemplar: qui præceptor ipse filij suis
se voluit, quamvis Chilonem optimum apud se Gram-
maticum haberet. Eum enim & literas & leges Ro-
manas edocuit: eum iaculari, & arma tractare,
quitare, calorem & frigus, famem & sitim tolerare,
rapidos gurgites, & velocissimos fluuios transire,
ita assuefecit, vt nullus ex omni Romana iuuentute bi-
in artibus eum antecelleret. Præterea Romana
Historias manu propria maiusculis literis exarasse di-
citur, vt maiorum suorum exempla, qui fuerant om-
ni genere virtutum cumulati, semper ante oculos ha-
bere filius posset. A verborum non tantum obscenitate
atque turpitudine, sed etiam licentia, praesente
filio, perinde temperavit, quasi cum Vestalibus virgo-
nibus loqueretur. Legerat enim, (vt arbitror) Pile-
tonem, illum grauissimum honestatis præceptorem, in
omnibus ferè Dialogis suis parentes in primis ad reū
liberos educandos adhortari. Primam enim & ma-
ximam Reipubl. curam in iuuentute liberaliter inspi-
tuenda consistere Plato iudicat: quæ deinde parenti-
bus succedens, vniuersam Rempubl. & prudentia, &
optimus consilijs, & morum integritate nō solumente

In Lachete

tur atq; conseruet : sed etiam exornet & amplifiet.
 Quid si quando magna opus est in filij's custodiendis diligenteria: tunc certè maxima est adhibenda, cùm à priuatis præceptoribus profecti, viuere liberius incipiunt.
 Nam antea non ita facile scire possumus, aut ingenium noscere, dum etas, metus, magister, vt ait Te- And. A&
 rentius, prohibent : at vero cùm à pueritia disciplina discesserint, tunc maximè cuiusq; natura sese effert:
 qua quasi custodia vinculis exempta, quocunq; tulit eam impetus sine cogitatione defertur: quid nisi rector aliquis adsit & moderator, qui auctoritate sua consilioq; reuocet ab ijs cupiditatibus, quibus etas illa maiorem in modum obnoxia est, ad deteriorem partem plerunque sese applicat. Tunc enim, quemadmodum re-
 dè ait Persius,

1.Scen. I.

Satyr. 5.

Iter ambiguum est, & vita nescius error

Dedicit trepidas ramosa in compita mentes.

Tunc quiuis est (vt Horatius verissimè scribit)

In Arte

Cereus in vitium flecti, monitoribus asper.

Poët.

Eo potissimum tempore corporis voluptas, illecebra turpitudinis temerè & effrenatè sensus mouet: que boni naturam fallaciter imitando adulterat, quam Plato escam malorum appellat: in cuius regno virtus consistere non potest. Ab hac blandissima domina nisi omni cura atque diligentia retrahantur adolescentes, sàpe maiores animi partes à virtute detorquent, & paulatim omnem honestè viuendi rationem deserunt. Quod utinam non nimis frequenter nostris adolescentibus accidere videremus, quorum eo tempore curam parentes dimittunt, quo maximè

Citat Cic.

de Senect.

Citat A-

Plato in
Lachete.

curare eos oporteret: decimum enim sextum au-
ptimum agentes annum, qua quidem atate propr
sanguinis feruorem, cuiusq; generis voluptatibus ap-
re magnopere solent, sine vlo morum custode, sine hu-
diorum moderatore, vel ad publica Gymnasa, qua-
strat tempestate scatent omni flagitorum genere in-
tunt, vel liberè, quoconq; voluerunt, euagari patiu-
tur. Itaq; mehercule minime mirum est, si labores vo-
nes & vigilias aspernantur, voluptates autem & vlo-
rum ambabus (quod aiunt) vlnis amplectuntur: cum h
ipsa pueritia delicij s affluentes, nullam vñquam in-
poris incommoditatem sentiant: in eunt everò adolescen-
tia rerum omnium infinitam licentiam nanciscantur,
vt suo arbitratu, quicquid libido prescripsert, aggred-
possint, vt eorum tantum, quos flagitijs atque impre-
bitati sua fauere senserint, consuetudinem & famo-
laritatem sequantur. Non hac erat veterum illorum
sapientissimorum hominum Romanorum consuetudo,
qui ita suos adolescentes instituebant, vt atate illa lo-
brica, cui inest maxima imbecillitas consilij, maiores
natu non aliter verarentur, quam si communes omni-
um parentes essent, ex que his deligerent optimos &
probatisimos, quorum consilio atque auctoritate insu-